

Č. j.: 2018/149987 žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve věci náhrady škody dle zákona č. 82/1998 Sb.,

Dotaz ze dne 25. 7. 2018

Odpověď

... Ministerstvo práce a sociálních věcí dne 25. 7. 2018 obdrželo Vaši žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve které žádáte odpověď na celkem 17 otázek týkajících se uplatnění institutu regresní úhrady a vyřizování žádostí o náhradu škody dle zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (dále jen „zákon č. 82/98 Sb.“).

K problematice vyřizování žádostí o náhradu škody a přiměřené zadostiučinění za nesprávný úřední postup a nezákonná rozhodnutí (dále jen „žádost“) v resortu práce a sociálních věcí podle zák. č. 82/98 Sb., obecně uvádíme:

Kolik žádostí dostalo MPSV v roce:

2015 – 129 žádostí
2016 – 127 žádostí
2017 – 84 žádostí
2018 (1. 8. 2018) – 64 žádostí

Kolika žádostem MPSV vyhovělo v roce:

2015 – 25 žádostem
2016 – 23 žádostem
2017 – 16 žádostem
2018 (1. 8. 2018) – 7 žádostem

Kolik peněz MPSV vyplatilo v roce:

2015 – 719.938,- Kč
2016 – 662.343,- Kč
2017 – 460.760,50 Kč
2018 (stav k 1. 8. 2018) – 381.463, 60,- Kč

K Vaším dalším konkrétním dotazům uvádíme:

1. Počet došlých o šetřených žádostí (uplatněných nároků o náhradu škody podle § 14 zákona č. 82/98 Sb.

Období od 2010 do 2015 nemáme vedené v ucelené statistice a vyplacené částky jsou toliko součástí účetnictví MPSV.

2. *Počet žádostí v rozdělení podle důvodu nároků o to v členění, v jakém Ministerstvo evidenci vede. Alternativně výčet oblastí, které převažují či se opakují, jako důvod uplatněného nároků.*

V resortu práce a sociálních věcí jsou žádosti podávány převážně z důvodu nepřiměřené délky správního řízení a průtahů. 90% žádostí požaduje úhradu přiměřeného zadostiučinění za nemajetkovou újmu, majetková újma je uplatněna minoritně.

3. *Počet šetřených žádostí, kterým bylo vyhověno zcela.*

Nula – vždy jde o částečné vyhovění.

4. *Počet žádostí, kterým bylo vyhověno zčásti.*

Viz výše.

5. *Počet žádostí, kterým nebylo vyhověno.*

Viz výše.

6. *Počet žádostí, kterým bylo vyhověno zcela nebo zčásti mimosoudně.*

Zažalována je každá třetí žádost, která byla zamítnuta nebo vypořádána částečně.

7. *Výše přiznaného/vyplaceného odškodnění na základě zákona č. 82/1998 Sb. mimosoudně.*

Výše uvádíme vyplacené částky. Platby nevedeme odděleně, ale jednotně podle rozpočtové položky, která je na nesprávný úřední postup a nezákonné rozhodnutí ze státního rozpočtu určena.

8. *Počet žádostí, které byly následně uplatněny u soudu.*

Nerozlišujeme, zda bylo uhrazeno na základě vyhovění žádosti nebo na základě pravomocného soudního rozhodnutí. Vedeme to jako jednu účetní položku, z tohoto důvodu to detailněji nerozlišujeme.

9. *Počet případů, kdy soud vyhověl zcela.*

Ze zažalovaných případů soud vyhoví zcela jen velmi zřídka, víceméně vždy se jedná o částečné vyhovění.

10. *Počet případů, kdy soud vyhověl zčásti.*

Pokud je zamítnutá žádost zažalována, je v převážné míře zamítnutá (80%).

11. *Počet případů, které byly soudem zamítnuty.*

Zamítnutých je cca. 80 % žalob, 18% vyhověno částečně, max. 2% vyhověno zcela.

12. *Výše vyplaceného odškodnění na základě pravomocných rozsudků.*

Viz výše.

13. *Průměrná doba vyřízení žádosti podle § 14 zákona č. 82/1998 Sb.*

3 měsíce.

14. *Počet případů uplatnění institutu regresní úhrady ve smyslu § 16 až § 18 zákona č. 82/1998 Sb.*

Vzhledem k objektivnímu charakteru vzniklých pochybení nebyl institut regresní úhrady aplikován. Nepřiměřená délka správního řízení je primárně závislá od personálního nedostatku odborného referentského personálu.

15. Počet případů, ve kterých byla regresní úhrada vymožena zpět.
Nula.

16. Výše regresní úhrady, která byla vymožena zpět.
Nula.

17. Jak je v Úřadu řešena problematika regresních úhrad, tedy např. kdo rozhoduje o tom, zda regresní úhradu vymáhat, zda je to na návrh nebo i bez návrhu, existuje k tomu účelu nějaký orgán, jaký je procesní postup? Existuje-li metodický pokyn, manuál či obdobný dokument, který se týká regresních úhrad, prosím o jeho zaslání.
Na regresní úhradu nemáme vydaný žádný příkaz ministra – není to potřebné. Regresní úhradu bychom vymáhali formou přímého dopisu adresovaného do rukou dotčeného státního zaměstnance, se stanovenou lhůtou k úhradě. Pokud by nedošlo k dobrovolnému plnění, obrátili bychom se na soudní instituty.

S pozdravem